Fakat o dönemde böyle bir bakış açısının yaygın/popüler olduğunu söylemek mümkün görünmemektedir. Zira, son derece marjinal olan bu görüşler etkili olamamış, bir uç görüş olarak tarihteki yerini almıştır. Bu dönemde hadisin değeriyle ilgili yapılan tartışmalar konusunda elimizde tarihi döküman olarak İmam Şafii (204/819)'nin el-Umm adlı eserinin "Cimau'l-İlim" bölümü ve bazı rivayetler bulunmaktadır. İmam Şafî, mezkur eserde bazı gruplarla yaptığı tartışmaları anlatırken "*Haberleri külliyyen reddeden taifenin görüşleri babı*" adı altında iki gruptan söz etmektedir.

<sup>18</sup> eş-Şâfiî, *el-Umm*, Mektebetu’l-Kubrâ, Bulak-Mısır, 1325, VII, 243.

<sup>19</sup> M. Emin Özafşar, “*Polemik Türü Rivayetlerin Gerçek Mahiyeti*”, *İslâmiyat* I (1998) sayı 3, s. 32.

ve bu alıntıdaki düşüncelerin eş-Şafiî'nin tartıştığı grubun düşüncesiyle örtüştüğünü belirtmektedir. el-Belhî (199/814) şöyle der: "Mu'tezile'den bir topluluk, hüküm çıkarmada kıyas ve icthadı reddederek sadece Kur'an ve üzerinde icmâ edilmiş sünnetle amel edilmesi gerektiğini savundular. Kur'an ve sünnette hükmü bulunmayan herhangi bir hâdiseyle karşılaşıldığında, o konuda çekimser davranmak, hüküm vermeyi terkedip, aslı üzere bırakmak gerektiğini savunmuşlardır.

sıralamasında Kur'an'dan sonra ikinci sırada değil, Kur'an'la birlikte birinci sırada zikredilmelidir.<sup>34</sup> eş-Şafî'nin bu söylemi, teoride genel bir kabul görmüş ve bu anlamda tedavülde bulunan rivayetler de bu söylemi teyit mahiyetinde kullanılmıştır. Hassan b. Atıyye el-Muhâribî(120/737), Cebrail'in Kur'an'ı Hz.Peygamber'e indirdiği gibi, sünneti de indirdiğini ifade etmektedir.<sup>35</sup> Ehl-i Hadis'ten Süleyman b. Tarhan et-Teymî (143/760) de "Hz.Peygamber'in hadisleri Allah'ın kelamı gibidir" demektedir.<sup>36</sup> Hz.Peygamber'e isnat edilen bir rivayette o şöyle buyurmuştur: "Bilin ki bana Kur'an ile birlikte onun bir benzeri de verilmiştir."<sup>37</sup> Uygulamada Hz.Peygamber'in bazı davranışlarının vahye dayanmadığı ve

Bazıları ise bunun Hz.Peygamber zamanında vuku bulduğu görüşüne kail olmuşlardır.<sup>39</sup> Kur'an'ın ahad haberle neshine karşı çıkanlar ise kat'î olan bir nassı zannî olan bir nassın neshedemeyeceği gerekçesini ileri sürmüşlerdir.<sup>40</sup> H. III. asır alimlerinden olan İbn Kuteybe (276/889) âhad-mütevatir ayrımını belirtmeksizin Kur'an'ın sünnetle neshedilmesinin caiz olduğunu ifade ederek gerekçesini şöyle açıklamaktadır: "Çünkü sünneti kendisine Cebrail, Allah'tan getirmektedir. Bu takdirde Kur'an olan (neshedilmiş) Allah kelamı, Kur'an olmayan Allah vahyi ile neshedilmiş olur.

Bu anlayış 'sünnet Kur'an'ı beyan ve tefsir eder' düzeyinde kalmış olsaydı, bu zaten evleviyetle kabule şayan bir durumdur. Buna hiç kimsenin itirazı da olamaz. Fakat durum bu düzeyde kalmamış ve el-Evzâî'ye (157/773) isnad edilen şu söz, Ehl-i Hadis ve onun etkisinde kalan alimler arasında bir ilke olarak kabul edilmiştir: "Sünnetin Kitab'a olduğundan çok, Kitab'ın sünnete ihtiyacı vardır."<sup>50</sup> Gerek el-Evzâî ve gerekse başkaları bu sözle, Kur'an'ın manalarını en iyi bilen insanın, hevâdan konuşmayan, konuştuğu ancak vahy-i ilâhî olan Hz.Peygamber olduğuna işaret etmek istemişlerdir.<sup>51</sup> Daha sonra kitabın sünnete olan ihtiyacı bir ihtiyaç olarak kalmamış, sünnet Kitaba hükmeder hale getirilmiştir. ed-Dârimî,(255/868) *es-Sunen* adlı eserinde bab başlığı olarak *Babu's-Sunneti Kâdiyetun ale'l-Kitab*

<sup>48</sup> Ebu İshak eş-Şâtîbî, *el-Muvafak fî Usûli's-Şeri'a*, Daru'l-Kutubi'l-İlimiyye, Beyrut, Tarihsiz, IV, 6.

<sup>49</sup> eş-Şafîî, *er-Risale*, (Thk: Ahmed Muhammed Şakir) s. 224; eş-Şâtîbî, *a.g.e*, IV, 14.

Hanbelîler Hz.Peygamber'in söz ve fiillerinin tümünün mutlak anlamda bağlayıcı olduğunu savunmakta ısrar etmişlerdir.<sup>55</sup> İsmet doktrinin başlangıçtaki çıkış maksadı, Kur'ânî mesajın doğruluğunun teminat altına alınmasıdır. Hz.Peygamber'in dünyevi işlerde hata, günah, unutkanlık gibi bazı kusurlara sahip olabileceği düşüncesi ihmal edilmiştir. Nitekim Ebu İshak el-İsferayinî (418/1027), Kâdî İyâz (544/1149) ve Takiyuddîn es-Subkî (771/1370) Peygamberlerin her konuda mutlak anlamda masum olduklarını savunmaktadırlar. Bilhassa Kâdî İyâz, peygamberlik öncesi dönemi de buna dahil etmekte ve bu konuda Müslümanların icmâ'ı olduğunu belirtmektedir.<sup>56</sup> Sûfî çevrelerde de ismet konusunda özel görüşler geliştirilmiştir. Cüneyd-i Bağdadî'den (298/910) İbnu'l-Arabî (638/1240)'ye kadar bazı Tasavvuf Ehli, yaygın sünnî doktrinin dışında, Hz.Muhamed'e ideal bir sufi önderi olarak tam bir günahsızlık vasfı atfetmişlerdir.<sup>57</sup> Kâdî İyâz, bazı kelimcilerin ve Tasavvuf ehlinde bir zümrenin Hz.Peygamber hakkında sehiv, aldanma, gaflette bulunma, yanlış iş yapma gibi dünyevî işlerde dahil istisnasız hemen

her konuda yanılmalarının caiz olmadığı görüşünde olduklarını nakletmektedir.<sup>58</sup>

H.z.Peygamber'in bütün söz, fiil ve davranışları özellikle Ehl-i Hadis ve Tasavvuf Ehli tarafından genel anlamda örnek alınması gereken umdeler olarak kabul görmüştür. Böylece onun insanî yönü göz ardı edilmiştir. Nitekim el-Bakillânî (403/1012) *et-Takrîb* adlı eserinde ismini vermediği bir fırkanın H.z.Peygamberin genel olarak bütün mübah fiillerini örnek almanın (teessî) mendup olduğu fikrini nakletmektedir. Keza bu düşünceyi Ebû Hâmid el-Gazâlî (505/1111) *el-Menhûl* adlı kitabında bazı Ehl-i Hadis'in H.z.Peygamber'in bütün fiillerine benzemenin (teşebbüh) sünnet olduğunu zannettiklerini ve bunun doğru olmadığını ifade ederek eleştirmektedir. es-Subkî de *Kavâid*'inde bu görüşü benimsemiştir. Ebû Şâme (665/1267) de bu görüşe meyletmiştir.<sup>59</sup> el-Aşkar'ın açıklamasına göre, Ehl-i Hadis'in hadis mecmualarında ve bunların şerhlerinde yaygın olan görüşü, salt cibillî fiillerin nedbe delalet ettiği ve örnek olarak alınması (teessî) gerektiğidir.<sup>60</sup>

el-Aşkar'ın nakline göre el-Mâzerî (536/1141) ismini vermediği bir fırkanın, H.z.Peygamber'in mutlak anlamda bütün fiillerini örnek almanın vacip olduğu görüşünü nakletmektedir.<sup>61</sup> Ebu Şâme'nin nakline göre yine el-Mâzerî, bazı musannıfların H.z.Peygamber'in bütün fiillerine uyulmasının bila kaydı şart vacip olduğunu ve bunların

Bu alimler, nebevî fiilleri taksim sırasında dünyevî işleri bir kısım olarak zikretmemişlerdir. Dolayısıyla dünyevî işlerden addedilen tıp konusunda Hz.Peygamber'in fiilinin şer'î delil olması bu alimleri ilzam etmektedir. Nitekim Ebu Şâme, es-Subkî, İbnu'l-Humâm (861/1457) ve diğerleri de bu

<sup>64</sup> 7, A'raf, 158.

<sup>65</sup> el-Buhârî, 78 Edeb 70 (VII, 96).

<sup>66</sup> İbn Sa'd, *Kitabu't-tabakâti'l-kebîr*, Daru Sadr, Beyrut, 1985, I 391-2; el-Buhârî, 70 Et'ime 4, 25, 33, 35, 36, 38 (VI, 197, 205, 208, 209, 210); Muslim, 36 Eşribe 21 Hn: 144, 145 (III, 1615); et-Tirmizî, 26 Et'ime 42 Hn: 1849-50 (IV, 250).

<sup>67</sup> Hz.Peygamberin hizmetçisi, biyografisi için bkz: İbn Hacer, *el-İsabe*, VIII, 188.

<sup>68</sup> *Şemâil*'in muhakkıkına göre bu mevkuf hadisin isnadı zayıftır. et-Tirmizî, *eş-Şemâilü'l-Muhammediye Muessesetu'l-Kutubi's-Sekâfe*, Beyrut, 1993, s. 148; Kadı İyaz, *eş-Şifa biTa'rifü Hukuki'l-Mustafa*, II, 61.

görüştür. İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350) *et-Tıbbu'n-Nebevî* adlı eserinde tıp konusunda Hz.Peygamber'in bütün fiillerinin hüccet olduğunu benimsemiştir.<sup>69</sup> Onun da Hz.Peygamber'in dünyevî konudaki bilgisinde hatadan masum olduğu görüşünü benimsediği ortaya çıkmaktadır.

Onlar, henüz hiçbir varlık yokken Allah'ın Hız.Peygamber'i kendi nurundan yarattığı, daha sonra da aynı nurdan diğer varlıkları yarattığı; Allah'ın kainatta var olan her şeyi onun yüzü suyu hürmetine var ettiği; onun, yaratılışın hem nedeni hem de amacı olduğu anlayışını savunmuşlardır. Örneğin Hallac (309/921)'a göre Hız.Peygamber, yaratılışın hem nedeni hem de amacıdır. Bununla birlikte Hallac, Hız.Muhammed'in ulûhiyyeti üzerinde duran ve hatta onu ezeliğini ve ebedliğini ileri süren ilk suffilerdendi. Ona göre "Hız.Muhammed'in varlığı" yokluktan bile öncedir, adı ise Kalemde önce gelir.

Mutezile peygamberlik misyonu öncesinde ve sonrasında Peygamberlerin büyük günahlardan ve küfürden masum olduklarını ortak bir doktrin olarak kabul etmiştir. Bu konudaki esas tartışma, peygamberlerin kasıtlı veya kasıtsız olarak küçük günah işleyip işlemeyecekleridir. en-Nazzam,(221/835)) Kur'an'da haber verilen Peygamberlerin günahları, sadece Allah'ın emirlerinin yanlış ve hatalı tevildinden kaynaklandığını savunmuştur. el-Cahız (255/868) ise onların kasıtlı olarak da günah işleyebileceklerini ileri sürmektedir. Zira ona göre Allah'ın buyruğunun kasıtsız ihlali günah değildir. Ebu Ali el-Cubbâî (303/915) ve Ebu Haşim el-Cubbâî, (321/933) ismeti bütün büyük günahlardan ve nefrete sebep olan küçük günahlardan korunma olarak tanımlamışlardır.<sup>90</sup> er-Râzînin ifadesine göre Mu'tezilenin çoğunluğu, peygamberlerin büyük günah işlemelerine cevaz vermemekle birlikte onların önemsiz, çirkin olmamak şartıyla küçük günah işleyebilecekleri görüşündedirler.<sup>91</sup> Eş'arîlerin çoğunluğu, peygamberlerin büyük günahtan beri olduğunu söylemekle beraber, küçük günahların Peygamberlerden sadır olmasının, nübüvvet halinde ve öncesinde ister yanlış olarak ister kasıtlı olarak caiz olduğunu savunmuşlardır.<sup>92</sup> Eş'arî ekolüne mensup İbn Furek (406/1015) onların büyük günah değil ama kasıtlı olarak küçük günah işleyebileceklerini savunmuştur. el-Cuveynî (478/1085) Peygamberlerin küçük günah işleyebilecekleri şeklindeki görüşünü dile getirmektedir. el-Cuveynî'nin öğrencisi el-Gazalî peygamberlerin günah işleyebilecekleri imkanını ve onlara Allah'tan bağışlanma hususunda lütufta bulunulduğunu ifade etmektedir. Nihayet peygamberlerin ismetinin rasyonel temelleri üzerinde tartışan Fahreddin er-Razî (606/1209) bile peygamberlerin kasıtsız olarak risalet öncesi büyük günah, risalet sonrası da küçük günah

---

<sup>90</sup> W. Madelung, *Isma*, The Encyclopedia of İslam, Leiden, 1978, IV, 183; Kâdî Abdulcabbâr, (415/1024) peygamberlerin nefreti gerektiren büyük ve küçük günahlardan münezzeh olduğunu, nefreti gerektirmeyen küçük günahların onlar için caiz olduğunu ve bu tür küçük günahların Peygamberlerin sıdkına hâlel getirmeyeceğini ifade etmektedir. *Şerhu usûlü'l-hamse*, Mektebetu Vehbe, kahire, 1996. s. 573-5.

Ehl-i Hadisin Peygamber tasavvurunu aşma çabaları çerçevesinde Hz.Peygamber'in hem fizikî biyolojik olağanüstülüklerden hem de hissî-kevnî mucizelerden arındıran ve mucize olarak da sadece Kur'an'ı ileri süren görüşleri de burada zikretmemiz gerekir.

Mutezilenin Basra ekolü Kelamcılarında Hişam b. Amr (218/833) araz mahiyetindeki hissî mucizelerin peygamberliğin delili olamayacağını ileri sürerek denizin yarılması, âsânın yılanı çevrilmesi, ayın yarılması, sihrin bozulması su üzerinde yürümek gibi mucizeleri inkar etmekte ve Hz.Peygamber'in de mucize ve harikulade davranışlardan uzak olduğunu ifade etmektedir.<sup>95</sup>

<sup>93</sup> Fahrettin er-Râzî, *Kelam'a Giriş (el-Muhassal)*, (Çev: Hüseyin Atay) Kültür Bakanlığı yay, Ankara, 2002, s. 247-8; W. Madelung, *Isma*, IV, 183.

<sup>94</sup> W. Madelung, *Isma*, IV, 183.

<sup>95</sup> Abdulkâhir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, Daru'l-Ma'rife, Beyrut, 1994, s. 153 ; Cihat Tunç, "Hişam b. Amr" mad, DİA, XVIII, 152.

İbn Rüşd'e (595/1198) göre ise mucizeleri ele alıp incelemek filozofların işi değildir. Onları inkar eden cezaya müstehak olur. Ancak, İslâm'ın kendi mucizesi, asayı yılanı çevirmek gibi mucizeler değil, bizzat Kur'an'dır; Bu mucize tabiatın öteden beri bilinen işleyişini kesintiye uğratici mahiyette değildir.